
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE HTA, TECNOLOGIE BIOMEDICHE E SISTEMI 

INFORMATIVI - ARS

##numero_data## 

Oggetto:  Art. 1, comma 2 lett. a) L. 120/2020 e ss.mm.ii. - Trattativa Diretta tramite MEPA 

per la fornitura di sottosistemi di storage per il potenziamento del Fascicolo 

Sanitario Elettronico. CIG 91825163EB - CUP B79E11002060003. 

Aggiudicazione e nomina DEC.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 

2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18  del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di 

ordinamento del personale della Giunta regionale”

VISTA la Legge regionale 38 del 31/12/2021 – Disposizioni per la formazione del bilancio 
2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)

VISTA la Legge regionale 39 del 31/12/2021 - Bilancio di previsione 2022-2024

VISTA la DGR 1682 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.51 del 
29 dicembre 2021 - Documento Tecnico di Accompagnamento

VISTA la DGR 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.51 del 

29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024

VISTO il Decreto n. 163/BRF del 22/03/2022 - D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme 

da conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2021 relativi a capitoli assegnati alla 

Strutture PF HTA E TECNOLOGIE BIOMEDICHE (competenza propria del bilancio 2021/2023 

annualità 2021/residui provenienti dagli esercizi pregressi)

VIS TA la DGR n. 182 del 28/02/2022 -  Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2022 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale - 3° provvedimento. Modifiche tecniche al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024

VISTA la DGR n. 424 del 13/04/2022 -  Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui 
attivi e passivi presunti del Bilancio di previsione 2022-2024 alle risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa.Reimputazioni 



2

degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2022-2024.Variazioni al Bilancio f inanziario 
gestionale 2022-2024

VISTA la DGR n. 476 del 28/04/2022 -  Modifica assegnazione dei capitoli nel Bilancio 

finanziario gestionale 2022-2024

VISTA la nota prot. 559838|GRM|SALU del 09/05/2022 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi

DECRETA

1. d i aggiudicare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio ed ai sensi dell'art.1 
comma 2, lett. a) L.120/2020 ss.mm.ii., la fornitura di n.2 sottosistemi di storage in cluster 
e dischi per il potenziamento del sistema di gestione immagini a supporto del sistema 
Fascicolo Sanitario Elettronico, procedura avviata con decreto 22/HTA/2022, all’Operatore 
economico TELECOM ITALIA/TIM Spa con sede legale in Via Gaetano Negri, n. 1 - 20123 
Milano - C.F. e P.IVA 00488410010,  alle condizioni contrattuali ed economiche tutte 
previste nella documentazione di gara e nell'offerta che costituiscono parte integrante e 
sostanziale al presente atto;

2. di quantificare l’onere derivante dal presente atto in complessivi €  169.458,00  di cui €  
138.900,00  quale imponibile ed €  30.558,00  quale IVA pari al 22% in regime fiscale IVA    
(RF01) da versare a cura cessionario o committente articolo 17ter D.P.R. n.633/1972 e    
s.m.i. (split payment/scissione dei pagamenti) ai sensi della DGR 63/2020;

3. di dare atto che la formalizzazione contrattuale di cui ai precedenti punti avverrà tramite    
sottoscrizione in modalità elettronica del contratto e sotto condizione risolutiva della    
verifica dell’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;

4. di nominare quale Direttore dell'Esecuzione  la dott.ssa Maria Laura Maggiulli ,  del Supporto 
Area Sistemi Informativi ASUR Marche in utilizzo parziale presso  l’Agenzia Regionale 
Sanitaria;

5. di fis sare a garanzia degli obblighi contrattuali cauzione a carico della società    
aggiudicataria ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

6. di inviare ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente 
provvedimento in allegato alla comunicazione prescritta al comma 5 del suddetto articolo;

7. di far fronte alla copertura finanziaria relativa al presente atto, in ragione del  
cronoprogramma di esigibilità, per un importo di € 169.458,00 (€ 138.900,00 quale quota    
imponibile ed €  30.558,00  quale quota IVA) mediante assunzio ne di impegno di spesa  a 
favore di Telecom Italia spa , ai   sensi dell’art. 56 del D.lgs 118/ 2011, a carico del bilancio 
2022 -202 4 ,  annualità 2022,  previa riduzione per   il totale delle prenotazioni di impegno di 
spesa a carico dei medesimi capitoli assunte con   proprio decreto n.  22 /HTA del   
18/05/2022, come segue:

Capitolo
N. 

prenotazione
Importo 

prenotazione
Importo 
impegno

di cui 
imponibile

di cui IVA

2130520265 6953/2022 € 147.620,00 € 147.498,00 € 120.900,00 € 26.598,00

2130520264 6954/2022 € 21.960,00 € 21.960,00 € 18.000,00 € 3.960,00

Totale € 169.580,00 € 169.458,00 € 138.900,00 € 30.558,00



3

8. che i suddetti capitoli sono correlati al capitolo di entrata 14020 10106 (accertamento n. 
4478/2010 ex acc. n. 4222/2010);

9. di dare atto che trattasi di risorse a carico  di capitoli  finanziat i  da assegnazione ministeriale 
specifica per la sanità per i  quali  si applica  il disposto del titolo I I del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i. , coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto ,  in 
termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio,  in base ai livelli di 
articolazione del Piano dei Conti Integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed alla 
codifica SIOPE;

10. di prendere atto che la codifica della transazione elementare di cui agli artt. 5 e 6 e    
dell'allegato 7 del D.Lgs. 118/2011 è la seguente:

Cap. 2130520265
 1305 0000000000 072 8 2020107999 B79E11002060003 4 4 000
Cap. 2130520264
1305 0000000000 072 8 2020107001 B79E11002060003 4 4 000

11. che ai fini degli obblighi per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e 
ss.mm.ii., per il presente contratto  sono stati acquisiti  i  codici  CIG 91825163EB  e  CUP 
B79E11002060003;

12. di stabilire che si procederà alla liquidazione, in quanto debito commerciale, a seguito di 
verifica della conformità della fornitura e dietro presentazione di regolare fattura nei 
confronti della Regione Marche;

13. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 28/07/2003 n. 17  e sul sito dell’ARS Marche, in attuazione degli obblighi 
di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs 50/2016 e D.Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR n.17 del 11/01/2010  avente ad oggetto: “DGR n.1389 del 20/10/2008 “D.Lgs. 
n.229/1999, art. 5 bis. Accordo di programma per il settore degli investimenti sanitari in 
materia di ristrutturazione edilizia e ammodernamento tecnologico tra la Regione Marche, 
il Ministero della Salute e il Ministero dell’Economia e Finanze” – implementazione e 
definizione II stralcio”

- DGR n.1154 del 01/08/2011   avente ad oggetto: “DGR n.17/2010 e DGR n.1389/2008 – 
Sistema informativo del servizio sanitario regionale – Piano per gli interventi informatici 
nella sanità 2012-2014 e attività concernenti la documentazione di ammissibilità al 
finanziamento previsto dall’accordo di programma sottoscritto fra Regione Marche e 
Ministero della Salute – 110.110000.G002 realizzazione di un’infrastruttura ICT a supporto 
dell’integrazione del si s tema informatico sanitario regionale e della connessione con 
l’NSIS”

- Decreto del Dirigente del Servizio Attività normativa e legale e risorse strumentali 
n.455/ANL del 05/12/2012   avente  ad oggetto: “Acquisizione di beni e servizi relativamente 
al sistema informativo sanitario e socio-sanitario della Regione Marche. N.4 lotti funzionali 
CUP B79E11002060003”

- Decreto n. 329/ANL del 12/07/2013   avente  ad oggetto: “Procedura aperta ai sensi del 
D.Lgs. 163/2006 Acquisizione di beni e servizi relativamente al sistema informativo 
sanitario e socio-sanitario della Regione Marche. CUP B79E11002060003: 
Aggiudicazione lotto 4”

- Decreti del Dirigente del Servizio Attività normativa e legale e risorse strumentali 
n.592-593-594-595/ANL del 09/12/2013  con cui è stata formalizzata l’aggiudicazione della 
procedura di gara indetta con il Decreto n.445/ANL del 05/12/2012

- Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016  e smi: “Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/25/UE e 2014/25/CE sull’aggiudicazione dei contatti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

- Legge 11 settembre 2020, n. 120 , “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”

- Decreto n.12 /SAN  del 20/04/2018  avente  ad oggetto:  “A pprovazione elaborati tecnici ed 
estimativi per avvio, da parte della P.F. Informatica e crescita digitale, della procedura di 
gara per l'affidamento di servizi relativi al sistema informativo sanitario e socio-sanitario 
della Regione Marche - Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE)”

- Decreto n.42/INF  del 10/05/2018  avente  ad oggetto:  “ Art.55 D.Lgs n.50/2016 - SDAPA 
Consip - Servizi relativi ai sistemi informativi della Sanità della Regione Marche e del 
Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE)", durata 36 mesi, in quattro lotti, Lotto 1: Euro 
896.000,00 CIG 7473401D97 - Lotto 2: Euro 1.286.000,00 CIG 74735264C1- Lotto 3: 
Euro 3.033.833,98 CIG 747381968B- Lotto 4: Euro 1.644.306,60 CIG 7473827D23”

- Decreto  n. 22/HTA del 18/05/2022  avente ad oggetto: “Art. 1, comma 2 lett. a) L. 
120/2020 e ss.mm.ii. - Avvio trattativa Diretta tramite MEPA per la fornitura di sottosistemi 
di storage per il potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico. CIG 91825163EB - 
CUP B79E11002060003”



5

Motivazioni

Con decreto del Dirigente della  Settore  HTA ,  Tecnologie Biomediche  e Sistemi Informativi  n.   
22 del 18/05/2022, che si richiama integralmente, è stato autorizzato l’avvio della Trattativa 
Diretta MEPA n.  3061199 del  6/06/2022 con l’operatore economico TELECOM ITALIA/TIM 
Spa con sede legale in Via Gaetano Negri, n. 1 - 20123 Milano - C.F. e P.IVA 00488410010 , 
per un importo a base d’asta di €139.000,00 (IVA escusa).

Con stesso decreto sono stati approvati il  Capitolato Tecnico  e condizioni particolari della 
fornitura  (all.1), lo   schema di domanda di partecipaz ione ed autodichiarazioni (all.2), il DGUE 
(all.3 ), il modulo di   offerta economica  (all.4 ) , il m odulo dettaglio costi unitari  (all. 4bis)  e d il 
Patto di Integrità (all.5 ) allegati al suddetto decreto per farne   parte integrante e sostanziale, in 
cui vengono precisate e regolate le modalità di esecuzione della fornitura. 

L’aggiudicazione era prevista in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95    
comma 4 del D.Lgs. 50/2016.   Per lo svolgimento della procedura è stato utilizzato lo 
strumento della Trattativa diretta messo a disposizione da CONSIP spa. 

Il giorno  16/06/2022  è stata quindi creata la trattativa n.  3061199 , con scadenza per la 
presentazione   delle offerte il giorno  20/06/2022 alle ore 17,00, ed e ntro la scad enza è 
pervenuta l’offerta di Telecom Italia spa.

In data 23/06/2022 il RUP ha provveduto all’apertura ed al controllo della documentazione 
amministrativa (Verbale id. 26673218/HTA del 23/06/2022). Tutta la documentazione richiesta 
è stata correttamente compilata, firmata digitalmente e caricata sulla piattaforma MEPA. 

All’apertura dell’offerta economica è risultato un’importo offerto di € 138.900,00 (IVA esclusa) 
che si ritiene congruo rispetto alla tipologia di fornitura richiesta.

Visto quanto sopra si propone di affidare la fornitura in oggetto a TELECOM ITALIA/TIM Spa 
con sede legale in Via Gaetano Negri, n. 1 - 20123 Milano - C.F. e P.IVA 00488410010 alle 
condizioni contrattuali ed economiche tutte previste nella documentazione di gara e nell’offerta 
che costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto.

Il contratto verrà sottoscritto in modalità elettronica  mediante l’utilizzo dello stipulardo MEPA  e 
sotto condizione risolutiva della verifica dell’assenza delle clausole di esclu sione di cui all’art. 
80 del D. Lgs 50/2016.   Suddetta verifica ha già avuto avvio ed è stata acquisita la seguente 
documentazione:

- DURC ON LINE numero protocollo  INAIL_33174548  del 26/05/2022, con scadenza validità 
23/09/2022, che attesta la regolarità ai fini INPS e ai fini INAIL;

- Certificato della Camera di Commercio Industria  Artigianato e Agricoltura di Milano Monza 
Brianza Lodi documento n. T 480192381 estratto dal Registro Imprese in data 23/06/2022;

- Visura casellario informatico della società: risultano  due  annotazioni   iscritte nell’Area B del 
Casellario Informatico, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento  DPR 207/2010, che  non 
comporta no l’automatica esclusione dell’operatore economico dalla  partecipazione alle 
gare pubbliche.

V iste  quanto sopra,  la DGR 476/2022 con cui i  seguent i  capitol i  di spesa  sono  stat i assegnati  
al Dipartime n to Salute e la nota di autorizzazione al  loro  utilizzo  prot. 559838|GRM|SALU del 
09/05/2022 (acquisita al prot. 5391/ARS/2022), a gli oneri derivanti dal presente atto si farà 



6

fronte ,   in ragione del cronoprogramma di esigibilità ,   con le risorse del Bilancio 2022-2024    
annualità 2022,  mediante assunzione impegno di spesa,   previa riduzione per il totale delle 
prenotazioni di impegno di spesa a carico dei medesimi capitoli assunte con proprio decreto n. 
22/HTA del 18/05/2022, come segue:

Capitolo
N. 

prenotazione
Importo 

prenotazione
Importo 
impegno

di cui 
imponibile

di cui IVA

2130520265 6953/2022 € 147.620,00 € 147.498,00 € 120.900,00 € 26.598,00

2130520264 6954/2022 € 21.960,00 € 21.960,00 € 18.000,00 € 3.960,00

Totale € 169.580,00 € 169.458,00 € 138.900,00 € 30.558,00

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento , dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell’art. 
6 bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessuno
 


	NumeroDataRep: n. 45 del 07 luglio 2022
		contact.01
	2022-07-07T11:26:47+0200
	location.01
	Marco De Marco
	reason.01


		contact.02
	2022-07-07T13:03:15+0200
	location.02
	Marco De Marco
	reason.02




